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ALSUNGAS ZIŅAS 
ALSUNGAS NOVADA IZDEVUMS NR. 11 (185) 2016. GADA NOVEMBRIS 

ALSUNGAS NOVADA DOMES SĒDĒ 

3. novembrī   notika Ā rka rtas domes se de un 24. novembrī  
notika Domes se de, kura  tika skatī ti vaira ki jauta jumi. 
-Apstiprina ja  nekustama  ī pas uma “ Mež niecī ba” Alsungas 
novada   ižsoles režulta tu apstiprina s anu un pirkuma lī gumu 
nosle gs anu. 
-Apstiprina ja  mainī t nekustama   ī pas uma nosaukumu  
Alsungas novada  . 
-Vienam iedzī vota jam pieš ķ ī ra ilgštoš aš šocia la š aprū peš ūn 
socia la s rehabilita cijas pakalpojumus SIA “Pansiona tsa  
Rokaiž i”. 
-Atl a va ižstra da t  žemes ierī cī bas projektu nekustamam 
ī paš ūmam. 
-Pien e ma  zina š anai biedrī baš “Stiprinieķū repūbliķa” 
11.10.2016. ve stuli  ar pieda va jumu rī kot  Latvijas spe ka 
vī ru c empiona ta sacensī bas 2017.gada  Alsunga , jauta jumu 
skatot pie 2017.gada budž eta projekta apkopos anas. 
-Divūš iedzī vota jūš ūzn e ma dzī voķl ū rinda  ūn vienam 
iedžī vota jam pies k ī ra apdžī vojamo platī bu. 
-Atl a va izšniegt biez i šaštopamo derī go izraķten ū iegūveš 
atl auju VAS ”Latvijas autocel u užture ta js”, Liepa jas cel u 
rajonam. 
-Atl a va Finanš ū nodal ai no paš valdī baš rezerveš fonda 
ieskaitī t Alsungas kultu ras nama budž eta  100 euro, 
pasa kumam  “Ziemassve tki Alma le ”. 
-Apštiprina ja ieķl aūt lī dz 10.11.2016. izšķatī toš 
prieks likumus (priorita tes) Alsungas novada pas valdī bas 
2017.gada budž eta . 
1.1Ierosinātājs- Alsungas novada domes 
izpilddirektors: 
1. La č u kapu ž oga  nomain a. 
2. Kaplič as jumta un ieks telpu remonts. 
3. Miltin u pieturas sas auto stiklu nomain a.  
4.Laukuma demonta ž a un dobes  veidos ana pie Kultu ras 
nama . 
5.Bī stamo, pa ra k lielu, trupes skarto koku likvide s ana vai 
apža g e s ana (pie mužeja 5 koki,  osis, kastanis pie   
autoostas, papeles pie Rija m un Krasta iela ). 
6. Grī das remonts be rnuda rža telpa , kura  atrodas 
Neatliekama  medicī niska  palī džī ba. 
7.Ū dens atdželž os ana Ālma le  un  attī rī s anas ieka rtas  
restaura cija. 
 8.Siltumtrases remonts-nomain a  už Pirmsskolu. 
1.2. biedrības  “Etniskā kultūras centra “Suiti”” 
Pies k irs lī džfinanse jumu 2188,68 EUR biedrī bai EKC “Suiti” 
projekta “Rados a s darbnī cas “Austuve” telpu atjaunos ana” 
realiža cijai; 
Finans u nodal ai iekl aut 2017.gada budž eta projekta   
lī džfinanse jumu 4332,00 euro projekta “Suitu  etnogra fiska   
tautas te rpa atjaunos ana užvedumam “Suitu 

ka žas””realiže s anai. 
1.3 Romas katoļu draudzei un biedrībām, kas ar 
pašvaldību  noslēgušas sadarbības līgumus, piešķirt 
bezmaksas  transporta pakalpojumu vienas dienas 
braucienam.   
-Le ma par DDSN obliga taja m  iemaksa m un darba 
samaksas noteiks anas pamatprincipiem 2017.gada . 
-Apštiprina ja  noteiķūmūš par ķa rtī bū, ķa da  Alšūngaš 
novada pas valdī bas amatpersonas un darbinieki 
ižmanto pas valdī bas mantu un finans u resursus. 
-Apštiprina ja precize jūmūš šaištoš ajoš noteiķūmoš 
Nr.4/2016. “Par likuma "Par nekustama  ī pas uma 
nodokli" normu pieme ros anu 2017.gada ”. 
-Apštiprina ja piedalī tieš Eiropaš Reg iona la š attī stī bas 
fonda (ERAF) projektos “Koplietos anas IKT resursu 
attī stī ba pas valdī bu vajadžī va m” un “Pas valdī bu klientu 
informa cijas pa rvaldī bas risina jumi”. 
-Apštiprina ja 2016.gada decembrī  pašniegt 
Ziemassve tku pacin as novada  deklare tiem pirmsskolas 
vecuma be rniem un senioriem. 
-Apštiprina ja Alšūngaš novada domeš Medī bū tiešī bū 
nomas pies k irs anas noteikumus, Lī gumu par Medī bu 
tiesī bu nomu, Medī bu tiesī bu nomas ižsoles nolikumu, 
Zemes platī bu ižnoma s anu Mednieku klubam. 

Ziemassvētku sveces 

Aiždedžiet baltas sveces  
Ziemassve tku naktī  
Un rokas lu gs anai kl aujiet, 
Iena kt sve tbrī dim bijī gi klusam, 
Sava s ma ja s un se ta s l aujiet! 

Aiždedžiet sarkanas sveces  
Ziemassve tku naktī , 
Lai plauksta s džī vī ba pulse , 
Lai veselī bai atveras sirdis, 
Lai tumsa un nedienas kluse ! 

Aiždedžiet dželtenas sveces  
Ziemassve tku naktī , 
Lai saulle ktam aižlu gums skan, 
Lai gaisma un siltums na k ma ja s, 
Lai saulgriež os žeme skan! 

Zaiga Gulbe        

ZIN O DOMES KANCELEJAS VADI TA JA  
Alsungā reģistrēti  

MIRUS IE 
Nikolajs Kora ts – Aižputes iela   

http://likumi.lv/doc.php?id=43913
http://likumi.lv/doc.php?id=43913
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iepī tu brī nis k ī gu rotu. Už s auras melna auduma stre meles 
bija užs u tas vecas mone tas, kuras, meitenei ejot, klusi 
s k inde ja. 
   Me s neko ta du nekad nebija m redže jus i. Gal ina mums 
pasta stī ja, ka pusauga meitenei, ejot už kalmiku viesī ba m, 
matos ja bu t ta dai rotai. Me s vin u ižtauja ja m par ka ža m, un 
vin a mums padžieda ja vaira kas džiesmas kalmiku valoda  – 
ta s, kuras s ajos godos iema cī jusies. Vin a to saturu nedaudž 
arī  patulkoja, un es sapratu, ka s aja s džiesma s skan 
smeldžī gas ilgas pe c džimta s žemes. 
   Klase  pe ks n i iena ča skolas direktors un, jau ieprieks e ja  
diena  neapmierina tī bu par Gal inas prombu tni ižra dī jis, 
tagad bija kl uvis a rka rtī gi nikns. 
   Meitenei vispirms lika piečelties ka ja s, un vin a l oti bargi 
tika nostroste ta par piedalī s anos “kaut ka da s tur” ka ža s 
ma cī bu laika . Kad Gal ina nejaus i pagrieža galvu, direktors 
pe ks n i ieraudžī ja vin as matu rotu un burtiski iere ca s: “Kas 
ta  ta da par drank ī bu?” (c to eto es c o ža pakostj?). “Mon isto,” 
meitene noc ukste ja. Ka ds ve l “mon isto?”- direktors kliedža. 
Rotu apskatī jis un užs u ta s mone tas ieraudžī jis, vin s  kl uva 
vai a rpra tī gs: “Kurs  tev atl a va boja t padomju naudu?” 
   Gal in as gra matas pale ča s už augs u no direktora du res 
sitiena pa meitenes solu. “Kurs  tev atl a va boja t padomju 
naudu?” direktors a rdī ja s. “Tu lī t nova c to me slu!” 
    Smaids Gal inas seja  nemanot apdžisa, bet lu pu kaktin os 
iegu la s ru gts smī ns. Vin a visu kla tbu tne  pluinī ja a ra  no 
matiem savu rotu, kura ar smalka m, ru pī gi darina ta m 
pī nī te m bija iestiprina ta biže . 
   Pe č stunda m Gal ina piena ča pie manis un teiča: “Āižiesim 
už upi!” Kad apse da mies ža le  paleja , upes krasta , vin a teica: 
“Padziedi ķopa  ar mani! Eš dzieda š ū ķalmiķū valoda  pantū, 
bet tu džiedi piedžieda jumu krieviski.” Tulkojuma  tas 
skane tu apme ram ta : 
“Pat tūmš a ķa  naķtī  
 Es spe tu turp iet, 
Kur džimtene  mana  
A beleš zied…” 
  Pe č tam vin a ižn e ma no somas savu matu rotu un teiča: 
“Ta  ir vecma min aš. Tūr bija notrū ķūš aš daz aš mone taš, ūn 
vin a pies uva mu slaiku. Es tac u nežina ju, ka to nedrī kst. Arī  
vin a tac u noteikti nežina ja.” “Tas nekas, Gal ina,” es teicu 
“rota ir tiķ šķaišta, ūn taš ir galvenaiš. Vai tū man atl aūtū to 
nogla stī t?” 
  Gal ina pe ks n i aplika man rokas ap kaklu un sa ka ižmisī gi 
rauda t. Vin a rauda ja neapturami, ru gti, lī dž beidžot apklusa 
un ilgi raudžī ja s upes ra maja  u denī . 
   Ižra dī ja s, ka meitenes dve sele  kaut kas ir negla bjami 
salu žis, sas k ī dis, atsiždamies pret skolas direktora (karu 
ižga jus a  c ekas virsnieka) – rupjī bu un neiecietī bu, un varas 
apžin u.  
   Vai direktors vienme r bija ta ds? Nu – ne . Biju džirde jusi 
arī  mī lī ga ku valodu. Mu su klase  daž as nede l as ma cī ja s no 
citas skolas atna kusi krievu meitene apme ram Gal inas 
vecuma , - ī sta skaistule. Un tad es džirde ju s a du sarunu: 
“Gredzentin ū vari valķa t, ja jaū eši ieša ķūši, bet aūšķarin ūš 
gan non em, pie mums tas nav atl auts.” 

  Turpma k ve l…  

1949. gada 25. marts. 
Skolota jas Lidijas Jansones atmin as. 

“Monisto” 
   Sa dž a  bež latvies iem bija ve l viena “tautas ienaidnieku” 
jeb “fas istu” (ka  tolaik me dža teikt) grupa – kalmiki. 
   Tie bija atsu tī ti s urp tu lī t pe č kara no Pievolgas 
dienvidu rajoniem, no Astrahan as apkaimes. Kalmiki bija 
tur bijus i klejota jtauta. Galvena  nodarbos ana s – 
aitkopī ba. Pa rtika  lietota aitas gal a, kumiss, augl i. Sibī rija  
visa ta  nebija, ta de l  boja  bija aižga jusi apme ram tres dal a 
s o iedžī vota ju. Iždžī voja tie, kuri regula ri bija devus ies už 
č etrus kilometrus atta lo Kalač inskas lopkautuvi, kur ar 
ķ eķš iem no izga ztūveš vilķūš i laūķa  izmešta š govjū 
placentas. Ve la k pieradus i pie kartupel iem un no vecupes 
ižžvejotaja m sī kživtin a m “gal anka m”, kuras va rī ja 
neižtī rī tas. Tikai daž i kalmiki prata krievu valodu. 
Viete jie sa dž inieki juta s par s iem Pievolgas tata riem 
pa ra ki, ta de l  kontakte ties necenta s. Kalmiki arī  pas i 
ture ja s savrup. Kad reiž iega ju ka da  kalmiku miteklī , biju 
pa rsteigta, ka pavards tur atrada s istabas vidu  – ka  jurta . 
   Tome r visa  sa dž a  apbrī noja kalmiku sievies u veselī gos 
un garos matus. Pat l oti veca m sieviete m, ejot pa cel u, 
bižes gals sniedža s lī dž pas ai žemei. 
   Sa dž inieki brī nī damies sta stī ja arī , ka kalmikiem esot 
savdabī gas ka žu paraž as: ka žu diena  vin i bru tga nu 
ka rtī gi “nomižojot”, sitot ar visu, kas gada s pa rokai. 
Ve la k sapratu, ka ta  iekaustī s ana nav n emama nopietni, 
lai gan troksnis ap to ir liels. S ī  tradī cija na k no senajiem 
lī gavas žags anas laikiem, kad lī gavas aižvede ju pana ca un 
pa rma cī ja. 
   Sa dž inieki apbrī noja arī  viete jo aitu ganu – kalmiku. Tas 
ma kot runa t aitu valoda ! Vin s  stepe  visu laiku ga ja 
gana mpulkam pa prieks u, aitas – aiž vin a. Ka pe c ta s vin u 
klausa, neviens neprata ižskaidrot. Ižn emot gana nu ju, 
neka du citu aitu ganī s anas rī ku vin am nebija. 
   Mu su klase  ma čī ja s viena kalmiku meitene – Gal ina 
Sarmadajeva. Klasesbiedrene teica, ka kalmikiem agra k 
užva rdu nemaž neesot bijis. Vin a patiesī ba  esot 
Saramadaja meita, bet nu te vva rds pa rtaisī ts par 
užva rdu. Gal inu me g ina ja k ircina t, ka  jau skola , - raustī ja 
aiž garaja m biže m, skaitī ja žina mo pantin u par vin as 
s auraja m acī m un degunteli, tac u meitene bija tik 
džī vespriecī ga un labestī ga, ka to nen e ma l auna . 
   Gal ina labi ma čī ja s, sportoja, vin ai bija arī  skaista, 
skanī ga balss. Kalmiku sievietes bija maža auguma, bet 
Gal ina sava  c etrpadsmit gadu vecuma  mu s, klases 
meitenes, bija pa raugusi. 
   Reiž gadī ja s, lu k, kas. 
Pe c Stal ina na ves Kalac inska  džī vojos ie kalmiki, meitenes 
radi, rī koja ka žas. Gal ina kopa  ar veca kiem sestdien 
aižbrauca už ta m. Paga ja sve tdiena, un pirmdien meitenei 
bija ja bu t skola , bet veca ki bija aižkave jus ies un 
pa rbrauca tikai pe cpusdiena . Skole ni palaikam ka du 
dienu nokave ja ma cī bas, bet par to nekad skola  tracis 
netika celts. S oreiž bija cita di. Meitene nevis slimojusi, 
nevis aižgule jusies, bet “kaut kur” ka ža s bijusi. Un - kas 
ve l par “s ausma m”- vin a otrdien ierada s skola  ar biže  
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Biedrības EKC “Suiti” ziņas 

S is me nesis biedrī bai ižveidojies 
veiksmī gs. No ieprieks  iesniegtajiem 

pieciem  projektiem apstiprina jumu realiža cijai un 
finanse jumu san e mus i c etri. 
Divi ELFLA, LEADER projekti: 
Lauku attī stī bas programmas 2014.-2020. gadam 
apaks pasa kuma 19.2 „Darbī bas ī stenos anu saskan a  ar 
sabiedrī bas viržī tas viete ja s attī stī bas strate g iju” 
aktivita te  19.2.2 “Vietas potencia la attī stī bas 
iniciatī vas” projektam: 

2.Rī čī ba :Ātbalsts sabiedrisko aktivita s u daž a dos ana 
un teritorijas saka rtos ana projekts “Rados a s 
darbnī cas “Austuve” telpu atjaunos ana” ar kope jo 
finanse jumu 21886.78 EUR, no ta  publiskais 
finanse jums 90% 19698.10 EUR un 10% 2188.68 
lī džfinanse jums.  
Projektu realiža cijas laiks lī dž 2017.gada 20.oktobrim. 

Projekts ir l oti nožī mī gs suitu kultu rtelpas attī stī bas 
un populariže s anas joma s, ī pas i Alsungas novadam. 
Projekta  “Rados a s darbnī cas “Austuve” telpu 
atjaunos ana” paredže ta pas valdī bas ī pas uma 
saka rtos ana, kas ižnoma ta biedrī bai Skolas iela  11 A, 
un e ka ir Alsungas novada viete jas nožī mes kultu ras 
piemineklis. Paredže tie atjaunos anas darbi ietver 
(logu un radiatoru nomain u atbilstos i Ālsungas 
Bu vvaldes prasī ba m,  elektroinstela cijas, grī das 
nomain u, griestu un sienu kra sojuma atjaunos anu). 

3.Rī čī ba : “Ātbalsts materia la  un nemateria la  
mantojuma un dabas mantojuma saglaba s anai” 
projekts “Suitu etnogra fiska  tautas te rpa atjaunos ana 
užvedumam “Suitu ka žas”” ar kope jo finanse jumu 
26832.00 EŪR, no ta  publiskais finanse jums 22500.00 
EUR un 4332.00 EUR lī džfinanse jums.  
Projektu realiža cijas laiks lī dž 2017.gada 20.oktobrim. 
Projekta  “Suitu etnogra fiska  tautas te rpa atjaunos ana 
užvedumam “Suitu ka žas””  paredže tais ir  nožī mī gs 
ieguldī jums pas valdī bas pas darbī bas kolektī vu te rpu 
atjaunos ana  un saka rtos ana .  
Atbalstī ti divi Valsts Kultu rkapita la fonda  iesniegtie 
projekti: 

“Drel l ū aūš anaš tehniķaš apma cī baš Jū rķalne .” 500 
EUR. Projekta  paredže ta aude ju apma cī bas lektores 
Daigas Jansones vadī ba  (TLMS “Varavī ksne” vadī ta ja). 
Kopuma  paredže tas 4 nodarbī bas. Projekta laika  
paredže ti mužeju apmekle jumi Kuldī ga , Liepa ja  un 
Rī ga . 

 “Vī ru tradičiona la s džieda s anas meistarklases 
folkloras kopai “Suitu vī ri” 500 EUR. Projekta  
paredže ta džieda s anas meistarklase folkloras kopai 
“Sūiti  vī ri” ar pašniedze jū Saķaiš Jaan Leppiķ  no 
Igaunijas vadī ba . 

Informa ciju sagatavoja biedrī bas valdes 
prieks se de ta ja Dace Martinova. 

Ziņas no Sv. Miķeļa draudzes 

7.decembris Sv. Mise 18.00 par slimniekiem un 
sve tī ba veselī bai. 

24.decembris Ziemassve tku vigilija 
 Sv. Mise 16.00 Gudeniekos, 
 Sv. Mise 18.00 Alsunga . 

25.decembris Ziemassve tki 
 Sv. Mise 9.00 Ju rkalne , 
 Sv. Mise 11.00 Alsunga . 

26.decembris II Ziemassve tki, Sv. Stefana 
pirmmocekl a sve tku diena. 
 Sv. Mise 9.00 Alsunga . 

27.decembris Sv. Āpustul a Ja n a sve tki 
 Sv. Mise 9.00 Alsunga , 
 Vī na sve tī s ana. 

31.decembris Večgada vakars  
 Adora cija 17.00 Alsunga , 
 Pateicī bas Sv. Mise 18.00 Alsunga , 
 Himna “Dievs, me s Tevi slave jam” un sve tī ba ar 

Vissve ta ko Sakramentu. 

1.janvāris Vissve ta ka s Jaunavas Marijas Dieva 
Ma tes sve tki  
 Sv. Mise 9.00 Gudeniekos, 
 Sv. Mise 11.00 Alsunga . 

6.janvāris Kunga epifa nija jeb Trī s K e nin u 
sve tki   
 Sv. Mise 9.00 Alsunga  
 Sve tī s krī tu, želtu, sudrabu un vī raku. 
 Obliga ti svinama  sve tku diena (svinama ka  

sve tdiena). 
 Atturī ba no gal as e dieniem nesaista. 

Lēni, lēni sniedziņš snieg... 
Balta Laime cauri brien: 
No sētiņas sētiņā, 
No sirsniņas sirsniņā. 

Cienījamie seniori! 

Lai ju su sirdis skar baltais un mirdžos ais 
Ziemassve tku brī nums! 
Lai ju su sirds gudrī ba un vieda  džī ves pieredže 
iepriecina ikvienu cel a  sastapto cilve ku 
2017.gada ! 
Laimi, prieku, veselī bu ve lot, ju s sveic Alsungas 
novada pensiona ru padome un biedrī ba 
“Ziedūpī te”. 
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vienlī džī bas princips, para da darba atalgojuma, 

lī džve rtī ga valsts finanse tiem pedagogiem, 

noteiks ana Pirmskolas ižglī tī bas 

iesta des ,,Mik elī tis” pedagogiem.  

Arī  s is gads iežī me ja jaunas pe das mu su kope jo 

sve tku svine s ana . S ogad svine ja m mu su novada 

žī molam - suitu rausim—sve tkus.  

Sve tki bu s ta di, ka dus me s spe sim pas i tos 

veidot. Ne tikai gaidī t brī numu na kam, bet 

pas iem to radī t un pat vistums a kaja  laika  

nežaude t ticī bu gaismas atna ks anai. 

Priece  mu su Katol u draudžes priestera dalī ba 

novada domes rī kotajos pasa kumos un ve l ta da, 

manupra t, nebijusi procesija, kura  priesteris 

deva sve tī bu mu su ižglī tī bas iesta de m  un visai 

Alsungai. 

Pateicos visiem aktī vajiem pas darbī bas 

kolektī vu dalī bniekiem un vin u vadī ta jiem par 

to džī ves prieku un ažartu, ko ju s ienesat mu su 

novada kultu ras džī ve  ka  arī  a rpus novada 

robež a m. Alsungas novada dienas Liepa ja - tas 

ties a m bija kas jauks! 

Pa rka pjot gadumijas slieksni, me s apn emamies 

Jaunaja  gada  ko mainī t, ko jaunu padarī t. Lai 

mums pietiek  gudrī bas saprast, ko me s 

nevaram mainī t un, lai mums pietiek spe ka 

mainī t, to, ko varam mainī t un, galvenais, ats k irt 

vienu no otra! 

Lai Ziemassve tku noskan a nes ticī bu, cerī bu un 

mī lestī bu katra  ma ja ! 

Lai Jaunais  gads mums visiem baga ts gais a m 

doma m, labiem va rdiem, krietniem darbiem! 

Ar cien u Aivars Sokolovskis - 

Alsungas novada domes prieks se de ta js. 

Pa aizejošā gada pēdām. 

Na k klusais, mī l ais Ziemassve tku vakars un 

gadu mija klauve  pie durvī m. Aižvadī tais gads 

liek doma t par padarī to un ve l nepaveikto, liek 

atskatī ties atpakal  un ieraudžī t gada taka  mu su 

iemī ta s pe das. S aja  gada  atsta ta s pe das varbu t 

nav redžamas tik ižteikti materia la  veida  ka  

citus gadus, bet nepamanī ts nevar palikt jaunais 

ugunsdže se ju sportistu trenin u tornis, kas tapa 

Alsungas novada domes sadarbī ba  ar Valsts 

ugundže sī bas un gla bs anas dienestu, 

pateicoties ugundže se ju sportistu trenera akī vai 

darbī bai. 

Užsta dot efektī vu u dens atdželž os anas ieka rtu, 

dal a Alsungas iedžī vota ji tika pie kvalitatī vas 

ū denš apga deš. Iegūldī tš lielš darbš šagatavojot 

projektus Eiropas finanse jumu piesaistei 

na kama  gada , gan pils gla bs anas darbiem, gan 

cel u remontam, gan tu ristu piesaistei, gan 

iedžī vota ju veselī bas veicina s anai. 

Pateicoties dail da ržnieku entužiastu grupai, par 

prieku alsundžiekiem un Alsungas viesiem, tapa 

puk u dobes josta pie Alsungas mužeja. Ar 

alsundžieku iždomu un aktī vu darbī bu tika 

realiže ti c etri pas valdī bas finansie ti projeki, kas 

priece ja gan be rnuda ržniekus, gan sportistus, 

gan Alsungas viesus. 

S ai gada  skaidri iežī me ja s Alsungas novada 

deputa tu nosta ja pret mu su ižglī tī bas iesta de m- 

Alsungas vidusskolu un Pirmsskolas ižglī tī bas 

iesta di ,,Mik elī tis”, atrodot un pies k irot 

finanse jumu, lai vare tu turpina t ma cī bu procesu 

vidusskolas 11. un 12. klase  un skole ni nebu tu 

spiesti pabeigt vidusskolu cita s ma cī bu iesta de s. 

Atl a va mies maksa t par pusdiena m arī  

vidusskolas 10. klases skole niem.  

Tas, ka novada domes deputa tiem svarī gs 
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Sargā gaismu savās acīs, 

Nelaid ēnas viņai klāt, 

Raugies jautrās sveču liesmās, 

Vairies uzpūst, 

Satraukt, 

Rāt. 

Sargā mīlestību sirdī, 

Nepārstāj pat mīlēt to, 

Kas tev skarbus vārdus sacīs, 

Atstās sirdi rasojot. 

Egļu zari, 

Sveču liesmas, 

Neprasot neko par to, 

Dziedēs noskumušas sirdis, 

Svētlaimi un mieru dos, 

Dziedēs sirdis, 

Mieru dos...  

Gais us un Laimes piepildī tus Ziemassve tkus! 
Pana kumiem baga tu Jauno 2017.gadu!  

Zaiga Vanaga 

Paveikt nepaveicamo,  

Saglabāt nesaglabājamo.  

Par spīti ikdienišķībai  

Izplaucēt brīnumu dzīvē, 

Par spīti grūtumam laimīgiem būt!  

 /L. Brīdaka/  

Visiem novada iedžī vota jiem gribu ve le t 
sirdssiltus Ziemassve tkus tuvinieku loka  un 
veselī gu, pana kumiem baga tu 2017. gadu. 

Edgars Goldbergs 

 
Lai Ziemassvētku vakars 

Atnāk kluss un mierīgs, 

Bet Jaunā gadā saule 

Zelta graudus katrā dienā sēj... 

Laimī gu visiem 2017. gadu! Gais u un veselī gu! 
Veiksmī gu un pa rticī gu!  

Edgars Zvejnieks 

Alsungas novada deputātu novēlējumi  

Nāk Ziemassvētki no sniegota sila 

Un baltu mieru pār pasauli klāj, 

Un debesis svēta ikvienu šai naktī, 

Kas cerību, gaismu dvēselē krāj. 

/ K. Apšukrūma/ 

Lai Ziemassve tku mirdžums ienes mieru 
mu su sirdī s un ma ja s, da va jot veiksmi, 
iždos anos un daudž notikumu Jaunaja  2017. 
gada ! 

Ina ra Stan islavc ika 

Lai Ziemassvētki un Jaunais gads 

Dod sirdij mīlestības tik daudz, 

Ka paši, gluži kā eņģeļi, 

To citiem dāvināt varam. 

/K . Apškrūma/ 

Smeliet gaismas un prieka mirkl us 
Ziemassve tkos,tveriet laimi, veiksmi un iespe jas 
Jaunaja  2017. gada ! 

Ja nis Gulbis 

Dieva sve tī tus Ziemassve tkus un gais u cel u 
Jaunaja   gada ! 
Lai gaisma no ta la s Betle mes žvaigžnes staro 
pa ris jums un ižgaismo na kama  gada cel us, 
domas, darbus un sapn us!  

Dace Martinova 

Nove lu alsundžniekiem Jaunaja  gada  spe ju 
saskatī t me rk us, kaut nelielus, un spe ku s iem 
me rk iem tuvoties.  Jo pat neliels solis pareižaja  
viržiena  ir daudž ve rtī ga ks par desmit sol iem 
nepareižaja .   Lai iždodas! 

Ar sveicieniem! 
Grigorijs Roženta ls 

 Lai patī kams ir s is laiks, kad ma ja s smarž o pe c 
piparku ka m, kad piemirstam par ru pe m un 
apka rte jiem ve lam visu to laba ko, kad 
iepriecinot vienam otru, sejas rota  sirsnī gs 
smaids, un atkal ir iespe ja satikt sev mī l os.   

Prieka pilnus Ziemassve tkus un pana kumiem 
baga tu Jauno gadu!   

Andris Kaminskis  
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Bērnudārza „Miķelītis” ziņas 

Ma rtin diena  be rnuda rža  bija masku balle. 
Saimniece sta stī ja tice jumus par Ma rtin iem. 
Ciemos ierada s gailis un uždeva be rniem mī klas 
mine t, ma cī ja savu deju. 

Latvijas džims anas diena  17.novembrī  
noskaidroja m visa das lietas, kas mums latvies iem 
ir pas iem savas: žeme, karogs, himna, valoda, 
alfabe ts, latvies u tautasdžiesma, latvies u tautas 
dejas, rotal as. Nosle guma  bija salu ts no smalkiem, 
smalkiem papī ra gabalin iem, kurus be rni pas i 
meta gaisa . 

                                Skolas ziņas  

Kur zemi, lai krāšņāku rastu, 
Kam skaistākas dziesmas, lai dzied, 
Kā zemi pie dzintara krasta,  
Kā zemi, kur ābeles zied. 

Kla t novembris, kad pieminam aižga je jus, ka  jau vel u 
laika , arī  tos, kas krita par Latviju. 11.novembris 
vienme r ir nožī mī gs mu su atmin a , kad svinam 
La c ple s a dienu, kad dedžam sveces un velta m mu su 
gaismu visiem, kas cī nī ja s par mu su valsti. 
Novembris iežvana mu su valsts džims anas dienu. 
Tie vienme r ir ī pas i sve tki mu su skola  ar svinī go 
pasa kumu, audžina s anas stundu, ikviena labo gribu 
un piederī bas ižju tu savai žemei. 
Skolas kalenda rs novembrī : 
1.novembrī  skola  sa k darboties projekts”Skolas 
auglis” 1.-9. klasei. 
8.novembrī  sporta sačensī ba s Kuldī ga , kura  4.-
5.klas u komanda iegu st 3.vietu.  
9.novembrī  skola  aičina ja m veča kus, lai tiktos ar 
ma cī bu prieks metu skolota jiem. Paldies veca kiem 
par  atsaucī bu! 
10.novembrī  Ma rtin tirgus ar tirgos anos, spe le m un 
atjautī bas uždevumiem. Kuldī gas novada milita raja s 
sporta spe le s “Spe ks un daile”piedalī ja s 9.klas u 
komanda un ieguva 1. vietu, bet vidusskolas 
komanda 3. vietu. Lepojamies ar pana kumiem! 
11.novembrī  La č ple s a diena - Gaismas logi un 
patriotiskas džiesmas kopa  ar g ita ristiem 
E.S midbergu un K. Kronbergu. 
17.novembrī  svinī gais pasa kums skolas aktu ža le  ar 
katras klases sagatavotu prieks nesumu par Latviju. 
Pe c tam audžina s anas stunda ar Kuldī gas mužeja 
darbiniece m. 
24.novembrī  lel l u tea tris. 
28.novembrī  Ādventes ievadī s anas pasa kums kopa  
ar pra vestu G.Beždelī gu. 
No 30.novembra lī dž 2.decembrim 8 skole ni, kuri 
piedalī ja s”Eiropas eksa mena ” un guva labus 
pana kumus, kopa  ar skolota ja m L.Stas aiti un V.Cī ruli 
deva s pieredžes brauciena  už Briseli, kur apmekle ja 
ES parlamentu. 
Stipendiju par labu ma cī bu darbu oktobra me nesī  
san e ma: 
10.klase  G.Z agars,  
11.klase  M. Vilsone, Ā. Punčlava,  
12. klase   S. Stan islavč ika. 
Novembrī  sa kusies makulatu ras va ks anas un 
nodos anas akcija ”Tī rai Latvijai”. 
Daudž darbu ve l palikus i lī dž decembrim, kas 
paveicami. Lai mums visiem kopa  tie iždodas! 

Direktores vietniece Aī da Vanaga 
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18. decembrī 
Alsungas kultūras namā 

KINO VAKARS 
16.30 - filma be rniem “Pola rla cis Norms” 
Ieeja 1 euro. 
18.00 - “Mela nijas hronika”  
Ieeja 2 euro. 

22. decembrī 
rīta pusē 
Alsungas 
iestādes apciemos ķekatnieki.  

29. decembrī plkst. 14.00  
Alsunga  deklare tos be rnus 
kultu ras nama  gaidī s 
Ziemassve tku vecī tis.  

31. decembrī plkst. 22.00 

Alsungas kultu ras nama  

VECGADA BALLE 

Spe le  grupa LIEDAGS 

Bil etes cena 3,50euro. 

Galdin us pieteikt ieprieks  

kultu ras nama  vai pa ta lruni  

27867749. 

IEDZĪVOTĀJU SAPULCE  
UN TIKŠANĀS AR DEPUTĀTIEM 

6. decembrī plkst. 18:00 
Alsungas kultu ras nama  

Mainoties mikrouzņēmumu nodokļa likmei, valsts 
sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas jāmaksā 

par katru darbinieku 
Valsts ien e mumu dienests (VID) atga dina, ka, sa kot 

ar 2017.gadu, Mikroužn e mumu nodokl a likme tiek 
samažina ta lī dž 5 procentiem, un saskan a  ar likumu “Par 
valsts socia lo apdros ina s anu” par katru mikroužn e muma 
darbinieku ir ja veic obliga ta s iemaksas no obliga to iemaksu 
objekta, kas nevar bu t maža ks par trī s ceturtdal a m no 
Ministru kabineta noteikta s minima la s me nes a darba algas 
(380 EŪR) apme ra.  

Obliga ta s iemaksas mikroužn e muma darbiniekam 
apre k ina, pieme rojot obliga to iemaksu likmi, ka da ir 
noteikta darba n e me jam un darba deve jam (vispa re ja  
gadī juma  34,09 %). 

Mikroužn e mumu nodokl a maksa ta jam – darba 
deve jam –, ja tas atteiksies no mikroužn e mumu nodokl a 
maksa ta ja statusa, ir piena kums ne ve la k ka  lī dž 2016.gada 
1.dečembrim rakstiski informe t savus darbiniekus, ka ar 
2017.gadu pirms algota  darba iena kuma ižmaksa s anas no 
ta  tiks ieture ts algas nodoklis un veiktas obliga ta s iemaksas 
likuma  “Par valsts socia lo apdros ina s anu” noteiktaja  
ka rtī ba .  

Atga dina m, ka mikroužn e mumu nodokl a maksa ta jam 
ir iespe ja mainī t ižraudžī to nodokl a maksa ta ja statusu un 
kl u t attiecī gi par iedžī vota ju iena kuma nodokl a maksa ta ju 
vai užn e mumu iena kuma nodokl a maksa ta ju. Atteikties no 
mikroužn e mumu nodokl a maksa ta ja statusa var lī dž 
2016.gada 15.dečembrim, iesniedžot VID Elektroniska s 
deklare s anas siste ma  (EDS) brī va  forma  rakstī tu 
pieteikumu. Savuka rt pieteikties citam nodokl u 
maksa s anas rež ī mam var ties i ta pat – jebkura  laika  
iesniedžot VID (EDS) brī va  forma  rakstī tu pieteikumu. 
Pieteikumus VID joproja m var su tī t arī  pa pastu. 

Plas a ka informa cija par mikroužn e mumu nodokli 
pieejama VID tī mekl a vietne  sadal a  “Nodokl i” – 
“Miķroūzn e mūmū nodoķliš”. 

Informa cija par citiem nodokl a maksa s anas rež ī miem 
ir pieejama VID tī mekl a vietne  www.vid.gov.lv sadal a  
“Pirmie sol i topos ajiem užn e me jiem” vai “Saimnieciska s 
darbī bas veice ji”.  

Detaliže ta informa cija par minima lo obliga to 
iemaksu veiks anu mikroužn e mumu nodokl a maksa ta jam ir 
pieejama VID tī mekl a vietne  www.vid.gov.lv sadal a  
“Nodoķl i” – “Miķroūzn e mūmū nodoķliš” – “Informatī vie ūn 
metodiskie materia li” – “Minima la s valsts socia la s 
apdros ina s anas obliga ta s iemaksas darba deve jam – 
mikroužn e mumu nodokl a maksa ta jam”. 

Jauta jumu un neskaidrī bu gadī juma  aicina m žvanī t 
už VID Nodokl u un muitas informatī vo ta lruni 67120000, 
ve rsties ikviena  VID klientu apkalpos anas centra , vai arī  
uždot jauta jumus rakstiski VID tī mekl a vietnes sadal a  

Alsungā, Skolas ielā 7,  sākot ar 
8.decembri  
darbu sāks SIA "Maija aptieka” 

Darba laiks: 
Pirmdiena—piektdiena -  9:00—17:00 
Sestdien, svētdien—brīvs. 

Alsungas muzejā  

sākot ar 8.decembri 
apskatāma  

SENO EGLĪŠU ROTĀJUMU 
IZSTĀDE. 

Alsungas novadā 2014.un 2015.gadā kopā 

jaundibinātas: 

9 Sabiedrī bas ar ierobež otu atbildī bu 

5 Zemnieku saimniečī bas 

3 biedrī bas  

Priecājamies un vēlam veiksmi darbos!  

https://eds.vid.gov.lv/login/
https://eds.vid.gov.lv/login/
https://www.vid.gov.lv/lv/node/38
https://www.vid.gov.lv/lv/node/38
http://www.vid.gov.lv
https://www.vid.gov.lv/lv/pirmie-so%C4%BCi-topo%C5%A1ajiem-uz%C5%86%C4%93m%C4%93jiem
https://www.vid.gov.lv/lv/saimniecisk%C4%81s-darb%C4%ABbas-veic%C4%93ji
https://www.vid.gov.lv/lv/saimniecisk%C4%81s-darb%C4%ABbas-veic%C4%93ji
http://www.vid.gov.lv
https://www.vid.gov.lv/sites/default/files/Veidlapas%20un%20iesniegumi/Mikrouz%C5%86%C4%93mumu%20nodoklis/MVSAOI_MUN%20%28003%29_0.doc
https://www.vid.gov.lv/sites/default/files/Veidlapas%20un%20iesniegumi/Mikrouz%C5%86%C4%93mumu%20nodoklis/MVSAOI_MUN%20%28003%29_0.doc
https://www.vid.gov.lv/sites/default/files/Veidlapas%20un%20iesniegumi/Mikrouz%C5%86%C4%93mumu%20nodoklis/MVSAOI_MUN%20%28003%29_0.doc
https://www.vid.gov.lv/lv/nodok%C4%BCu-maks%C4%81t%C4%81ju-klientu-apkalpo%C5%A1anas-centri
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Sporta ziņas 

11.novembra nakts žibensturnī ra futbola režulta ti 

3*3. 

Pasa kuma  piedalī ja s 14 komandas no Baldones, 

Iecavas, Rī gas, Kuldī gas, Kurma les, E doles un 

Alsungas. 

1.vietā komanda ar nosaukumu LATS UZ NEDE L U no 

Baldones, komanda  spe le ja Raimonds Ivenkovs, 

Ric ards Vī tols, Armants S jadis, Pa vels Zora. 

2.vietā komanda ENKURI no Kuldī gas Aleksis 

Bosjanoks, Kristers A bele, Ric ards Ve vers, Artu rs 

S ternbergs. 

3.vietā komanda GUNA RIN S  no Alsungas Guna rs 

Je kabsons, Artu rs Liepin s , Ma ris Bikse. 

Paldies par turnī ra organiže s anu Artu ram 

Alks n užarin am, Kla vam Osim, Eina ram Jonelim, 

Kris am Dambergam-Danenbergam. 

26.novembrī Kuldī ga  notika žibensturnī rs mini 

futbola , kur Suitu futbola komanda ierindoja s 2.vieta , 

komanda  spe le ja Artu rs Alks n užarin s , Kla vs Osis, 

Eina rs Jonelis, Kris s Dambergs-Danenbergs, Dainis 

Ž ebeks, Guna rs Je kabsons. Paldies vī riem par 

piedalī s anos. 

27.novembrī notika 11.posms Alsungas žolī tes 

turnī rs.1.vieta  Juris Jankovskis, 2.vieta  Oja rs Ožolin s , 

3.vieta  Ingusam Gu tmanim. Zol meistars Ārvī ds 

Mihn evic s. 

11.decembrī Alsungas vidusskolas 

sporta zālē  

Reg istra cija 10:45 

Sa kums 11:00 

"Sportiskās aktivitātes 3in1"  

Strī tbols  3x3 (komanda  viena sieviete) 

Minifutbols 3x3 (komanda  viena sieviete) 

Volejbols 4x4 (komanda  viena sieviete) 

Viena komanda piedala s visos sporta veidos, 

nemainot komandas sasta vu. Spe les ižspe les 

laiks, vadoties pe c komandu skaita. Pe c sacensī bu 

nosle guma apbalvos ana. 

Darbosies skolas kafejnī ca.  

Vaira k informa cija Ma ris: 27852817 

ZIEMASSVĒTKU RŪĶU DARBNĪCAS 

Alsungas muzejā 
plkst. 15:00 – 17:00 
Aicina ts piedalī ties ikviens interesents, gan 

liels, gan mažs. 
  30.novembrī – raķštī šim   ūn            
   žī me sim  ve stuli  ī stajam 

Ziemassve tku vecī tim  
     (svarī gi žina t savu 

ma jas adresi); 
   7.decembrī - gatavošim     

sve tku apsveikumus; 

       14.decembrī – deķore šim 
piparku kas.    

Ta lrunis informa cijai: 20280614 
Pasa kumu organiže  Alsungas novada domes Attī stī bas nodal a 
sadarbī ba  ar Alsungas mužeju.            

Muzeja ziņas 
Pavadī ts ve l viens raž ī gs gads Alsungas novada 
mužeja  un pilī  ar pasa kumiem, ižsta de m un 2000 
apmekle ta jiem. Mu s visvaira k apciemojus i seniori un 
skole ni, bet sežonas laika  esam užn e mus i 51 
ekskursantu grupu. Paldies visiem tu risma 
pakalpojuma sniedže jiem par sadarbī bu, Suitu sieva m 
par kopdarbu mu su novada populariže s ana . Tikai 
kopa  varam sniegt kvalitatī vu pakalpojumu mu su 
apmekle ta jiem: ižglī tot, ižklaide t, pamielot, l aut 
pas iem ko jaunu apgu t un iega da ties ko piemin ai ,un 
darī t to ta , lai gribe tos pie mums atkal atgriežties. 
Liels paldies visiem, kas atsauca s aicina jumam un 
dalī ja s ar kra s n ajiem žiediem gan ižsta de m, gan pils 
dekore s anai. L oti ceru už ju su atsaucī bu arī  na kamaja  
sežona , lai kopa  iepriecina tu mu su novada viesus. 

Lai jums jauks s is sve tku gaidī s anas laiks ! 

Alsungas novada mužeja vadī ta ja 
Inga Bredovska 


